
 COMUNE DI MOSCUFO 
 Provincia di Pescara 
 

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

NUMERO 3   DEL  16.07.2024 
 

 

 

OGGETTO: DIVIETO   DI  UTILIZZO  IMPROPRIO  E  RAZIONALIZZAZIONE DEL 

CONSUMO DI ACQUA POTABILE          

 

 

Vista la nota prot. n. 20619 del 15/07/2024 con la quale l’Azienda Comprensoriale Acquedottistica 

di Pescara ACA s.p.a ha comunicato che è in corso una emergenza idrica importante che si protrarrà 

presumibilmente per tutto il periodo estivo; 

 

Preso atto della campagna di contenimento e razionalizzazione delle pressioni idriche e del 

programma di turnazione notturna dei serbatoi già iniziato al fine di consentire la ricarica degli 

stessi e della quale turnazione sarà data opportuna conoscenza nei tempi in cui l’Azienda li renderà 

noti; 

 

Vista la richiesta rivolta, da ACA s.p.a, ai sindaci dei comuni per l’emanazione di apposita 

ordinanza di limitazione nell’utilizzo di acqua potabile agli stretti bisogni igienico-sanitari e 

domestici volta ad assicurare efficaci misure di risparmio idrico; 

 

Preso atto della necessità di tutelare le riserve idriche a disposizione per l’approvvigionamento 

durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento delle temperature ed al 

contempo dei consumi idrici; 

 

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 secondo il quale compete al Sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale, adottare ordinanze contingibili ed urgenti in caso di 

emergenze sanitarie o d’igiene pubblica; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione delle carenze idriche rilevate, di dover intervenire mediante 

apposita ordinanza al fine del corretto utilizzo delle risorse idriche volto ad assicurare efficaci 

misure di risparmio idrico; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs 267/2000; 

 la L. 241/90; 

 

ORDINA 

 

Con decorrenza immediata: 

 

per le utenze domestiche il divieto di utilizzo di acqua prelevata dall’acquedotto per i seguenti usi 

non primari: 



 

 

1. lavaggio di aree cortilizie, piazzali, terrazzi e balconi; 

2. riempimento di piscine private; 

3. irrigazione di orti e giardini; 

4. lavaggio domestico di automezzi; 

5. ogni altro utilizzo estraneo alle norme del contratto di somministrazione per le forniture ad 

uso domestico 

 

per le utenze diverse dall’uso domestico la limitazione dei consumi dell’acqua prelevata 

dall’acquedotto comunale alle strette necessità per le quali è stato concesso l’allacciamento al 

pubblico acquedotto; 

 

AVVERTE CHE 

 

l’inosservanza di quanto stabilito con la presente ordinanza è punita con sanzione amministrativa ai 

sensi di quanto stabilito nell’art. 7/bis del D.Lgs. 267/2000 
 

INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, il ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Abruzzo (L.1034/71) e, in alternativa, entro 120 

giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 1199/71). 
 

DISPONE 

 
La pubblicazione della presente ordinanza nell’albo pretorio on-line del comune di Moscufo; 

la trasmissione, per opportuna conoscenza di copia a: 

 società ACA s.p.a.; 

 ERSI; 

 Polizia locale 

 

IL SINDACO 

Ing. Pietro Di Pietro 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti 


		2024-07-16T16:22:57+0200
	Approvo il documento




